Página 24
Diário da Câmara Legislativa N° 106, Brasília, terça-feira, 10 de junho de 2003

ATO DA MESA DIRETORA N° ^Z , DE 2003

Detalha a composição, as competências e
atribuições doGabinete daMesa Diretora
e dá outrasprovidências.

FFDFRA1 A MlSA DIRET0RA DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITOFEDERAL, no uso de suas atribuições regimentais, uisikmu

R E SO L V E:

c,, ,- • ?L!°' ° Gabínete da Mesa Direlora compõe-se de cinco membros sendo umSecretano-Geral equatro Secretários Executivos. cmoros, sendo um

M,mh a*£ 2°' rt°GabÍnCte d" Mesa Diretora comPele coordenar, sob asupervisão doMembro da Mesa D.retora correspondente, aexecução das atividade comp eendTdas nas
0X^1^.™'^^"****" ~* «* — «WoíS *
,,.., §V- Cada Secretário coordenará a execução das atividades das unidades
adm,n strativas supervisionadas pelo correspondente Memoro da Mesa Diretor conforn,"
estabelecido na atual Delegação de Competência, asaber: contorme

I. OSecretário-Geral da Presidência coordenará aexecução das atividades das
seguintes unidades administrativas eórgãos vinculados: atividades das

a) Procuradoria Geral - PG;

b) Assessoria de Plenário eDistribuição -APD
c)Comissão Permanente de Licitação - CPL:
d) Coordenadoria de Editoração eProdução Gráfica - CEPG:
e)Coordenadoria de Cerimonial - CC;

0 Coordenadoria de Comunicação Social - CCS'
g)Coordenadoria deSegurança - CS.

II. OSecretário Executivo da Vice-Presidência coordenará a execução das
al.v.dades das seguintes unidades administrativas eórgãos vinculados: Ç

a) Fundo de Assistência aSaúde da Câmara Legislativa - FASCAL;
b) Coordenadoria de Modernização eInformática - CMI;
c) Coordenadoria de Planejamento eElaboração Orçamentária - CPEO.

-..iwdadJd- s° SL'CreÜr!i0 ,EXC,mÍV° da Pr™eira Secrelaria coordenará aexecução dasat.v idades da seguinte unidade administrativa eórgãos vinculados:
a) D,reloria de Recursos Humanos - DRH.

atividade!*, s,° ^T™" -^T"™ da ^^ Secre,aria coordenará aexecução dasatividades da seguinte unioaac administrativa eórgãos vinculados: _
a)Diretoria de Administração e Finanças - DAF

„,„,„"'„, fixarDC0,tas de scrvicos dos Gabinetes Parlamentares, das Lideranças de
an!a:ug^far'amenlareS' bem «"" d°S **" da ~» -tai-^v. £

VIII. aprovar ospareceres da Procuradoria Geral;

IX. aprovar oprocesso de avaliação de desempenho dos servidores;
X. aprovar aprogramação de treinamento interno; \

i

McsaDireta:aSSmar * ***''"* ^ consubs,ancia™ •» deliberações do Gabinete da
XII. aprovar ocalendário de compras;

Diretora^aM^rÍoraf3^0 """ " **** ^"^ Pd° Gab"*<e da Me»
da mJdLT™' SOTÍd°reS "ara PreS,3r "dareci™"'°s "as reuniões do Gabinete

CLDF;
XV. estabelecer critérios de ocupação das vagas do estacionamento coberto da

de bens^rimZsTdT~^^^—^*«,o
XVII. aprovar as aquisições de materiais permanentes eequipamentos;

XVIII. estabelecer critérios para distribuição de jornais erevistas;
XIX. delegar ou subdelegar as atribuições de sua competência

Mesa D,re,orPaará8raf0 ^ ^ ^'^ Ú° ^'"^ da «« ««*»" caberá recurso à

-oprev^cÓl^^^^
dos S^inZXi^^FJZ*^""* -*

Art. 5°. Compete ao Secretário-Geral do Gabinete da Mesa Diretora:
I. assinar expedientes de rotina do Gabinete da Mesa Diretora-

afe,osásu„,dadLdr^:r^
"I. secretariar as reuniões da Mesa Diretora edo Colégio de Líderes-

edemais autoridades- """""""^ rC^r,me"t0 de inf°™açâo aos Secretários de Governo

VI. colaborar com oPresidente na elaboração de seu relatório anual-

ma,er,arefere™'aCãmr™ga!a,;,v^bl,CaÇà°' "° ^ da Cânu» ^«"a, de
da Mesa D,retó!a; reSP°nder ^ ^^ d°S SerV'dores ™««=-«0 no Gabinete

IX. responder Pelos bens patnmoniais^k^neie da Mesa Diretora;

da Câmara ^'%Z££^™£^ - ^ °> veículos
Xl' £%£ i:n^V<^?-— das d-b"a^da Mesa Diretora edasdariasSS^

no Gabinete daMesa Sía?°CXPedien'e adm'"istrati™ ' a'citação de documenlos

Mesa D,re,oT'e ^^^T^T^ ^ ^^ ™KUmÔ" da
encaminhamento ao des.matarió; '"^ ^ * reSpeC1Í™ ddib"a?ao e

órgãos por elfcóordenldoT' dCSPaChar '"^ eXPedÍemeS Ĉ ^«^ ™
^ .eestfLsão^^^ coordenados,

XVI. designar seu substituto legal;

Ihesãoatrib^poreTtetír "" """^ adm"™, as competências que
Art. 6°. Compete ao Secretário Executivo da Vicc-Presidência-

a-ntos afetos L„,d-XnL^^dr:u^rS *^ "^ "
da Mesa Diretora ed^ G^ " n^" ^ V-P-Íd~-niões
encaminhamento ao destinatário '^ ^ 3 reSpeCÜVa ddlb"aÇâo e

drgãos por ele coordenais;"' ^^' ""^ EXPed'emeS EPm«™ d'"^a-

d"de que estalisão^/^mS^ffi^ríf ^^^
V. designar seu substituto legal;

amt t ^a ° ScCrcUlrio E«eut,vo da Terceira Secretaria coordenará aexecução das
am idades das seguintes unidades administrativas eórgãos vinculados:

a) Diretoria Legislativa - DIL:

b) AssessoriaLegislativa- ASSEL.

da Mes- DireL „!t ^"^ ^ """'""^ "" ddCgaÇa° de comPc<er.cia dos Membrosda Mes. Diretora, os Secretários passam aCoordenar as respectivas unidades.

atos admins^ovos:A° ^'^ * ^ ^"^ ^^ Pra,ic" •ai"da' 0S -gu.n.es

LegislativaUo «e^cro^imT^ ^^"Pr°P°Sta "'a™ da «">««
II aprovar oQuadro de Detalhamento de Despesa - QDD - do Orçamento daCâmara Legislativa do Distrito Federal esuas alterações: orçamento da

Diretora:'"' "^^ ' ^ '"""'̂ aS detc™'naÇÕes do residente e da Mesa
IV. viabilizar arealização de concurso público autorizado pela Mesa Diretora;
V. autorizar:

da Mesa Diretora;""1"" * "^ "" "^ "'"'^ adm'" '̂-, após aprovação

particoaçãoemes^!0 CSPCCm' * ^'^ "'^^ ^ dcf™- <a
pessoa, da Cam^^aOva-" '^ CXlra0rdÍnários dC «"'"o™ efeuvos do quadro de
|()laç.Q. d,° "crac,° d< ^>à«'- em caráter transitório, em órgão diverso de sua

t)L™a:,dc:.r 'iCC"Ças- aP:«entador,as, vantagens e averbação de tempo deserviço previstas na La n" 8.1 IZWelegislação complementar; P

-onfcrc-ic-.s0 P-n"liMÇÜ<>' T Ínttrc™ daS a,r'b"'Çô" d" Câmara Legislativa, de^:^.;^;õc^ ™™" "<> «^.o-sede, ressalvadas as

treinamento" """""^ "' '"'^ Ĉ "^ aSCmd°r" ™™6<™ a«rviço ou para

DF Letras:
h)a impressão de mensagens cm contracheques dos servidores, no DCL e,

VI. nomear comissão de tomada de contas especial, nos casos previstos em lei:

N° 106, Brasília, terça-feira, 10de junhode 2003 Diário daCâmara Legislativa
Página 25

VI. subdelegar, por conveniência administrativa, as competências que
lhe são atribuídaspor este Ato.

Art. 7°. Compete ao Secretário Executivo da Primeira Secretaria:
I. assessorar o Primeiro Secretário nas reuniões da Mesa Diretora, em

assuntos afetos às unidades administrativas sob sua supervisão;
II despachar os processos relatados pelo Primeiro Secretário nas t

reuniões da Mesa Diretora edo Gabinete da Mesa Diretora, com arespectiva deliberação e
encaminhamento ao destinatário;

III. receber, despachar e expedir expedientes e processos dirigidos aos
órgãos por elecoordenados;

I IV. decidir sobre expedientes eprocessos dos órgãos coordenados, desde,
que esta decisão não seja da competência originária de ouuoprgão; ^^_^ ^

V. designar seu substituto legal; / \ •*• '
VI. subdelegar, por conveniência administrativa, as competências que

lhe são atribuídas por este Ato.
Art. 8°. Compete ao Secretário Executivo da Segunda Secretaria:

I. assessorar o Segundo Secretário nas reuniões da Mesa Diretora, em
assuntos afetos às unidades administrativas sob sua supervisão;

II despachar os processos relatados pelo Segundo Secretário nas
reuniões da Mesa Diretora edo Gabinete da Mesa Diretora, com arespectiva deliberação e
encaminhamento aodestinatário;

III. receber, despachar e expedir expedientes e processos dirigidos aos
órgãos porelecoordenados;

IV. decidir sobre expedientes e processos dos órgãos coordenados,
desde que esta decisão não seja da competência originária de outro órgão;

V. designar seu substituto legal;
VI. subdelegar, por conveniência administrativa, as competências que

lhe são atribuídas por este Ato.
Art. 9°. Compete ao Secretário Executivo da Terceira Secretaria:

I. assessorar oTerceiro Secretário nas reuniões da Mesa Diretora, em
assuntos afetos às unidades administrativas sob sua supervisão;

II despachar os processos relatados pelo Terceiro Secretário nas
reuniões da Mesa Diretora edo Gabinete da Mesa Diretora, com arespectiva deliberação e
encaminhamento ao destinatário:

III. receber, despachar e expedir expedientes e processos dirigidos aos
órgãos por ele coordenados:

IV. decidir sobre expedientes eprocessos dos órgãos coordenados, desde
que esta decisão não seja da competência originária de outro órgão;

V. designar seusubstituto legal;
VI. subdelegar, por conveniência administrativa, as competências que

lhe são atribuídas por este Alo.

Art. 10. Os Secretários do Gabinete da Mesa Diretora elaborarão, em
conjunto:

I a pauta de reuniões da Mesa Diretora e do Gabinete da Mesa
Diretora que deverá seguir, tanto quanto possível, alternadamente, aseguinte seqüência de
relatores': Presidente, Vice-Presidente, Primeiro, Segundo eTerceiro Secretários; ^

II os atos e as atas de reuniões da Mesa Diretora e do Gabinete da (
Mesa Diretora, que serão rubricados por todos os Secretários ou por seus substitutos legais.

Art 11 Os atos e as atas da Mesa Diretora serão levados à assinatura dos '
Membros da Mesa Diretora, pelos respectivos Secretários, que também os rubricara. ^

Art P Todas as matérias constantes de processos ou expedientes de
qualquer natureza, submetidos áapreciação da Mesa Diretora ou do Gabinete da Mesa^
Diretora, deverão estar instruídos pelos órgãos competentes da-€asa. ^ -v

Art. 13. Opedido de vistas solicitado por qualquer Secretário será concedido
para ser relatado no prazo máximo de uma reunião, sem prorrogação.

Art. 14. Os expedientes e processos dos órgãos coordenados pelo Gabinete
daMesa Diretora serão despachados deSecretário para Secretário.

Art. 15. Este atoentra emvigorna datade suapublicação.

Art. 16. Revogam-se as disposições em contrário, em especial oAto da Mesa
Diretora n°016/97. ^

Sala das Reuniões, <ü9 deJwWCde 2003.

^~iò
I Deputado BENÍCIO TAVARES

Presidente

Deputado (
Vice-1

Deputada E^4N^PED£<f>SA
SegunHíSecretária

Gabinete da Mesa Diretora
PORTARIA N° ÍÜ DE ü3 DE JUNHO DE 2003.

OGabinete daMesa Diretora daCâmara Legislativa do Distrito Federal, no
uso da atribuição que lhe é facultada pelo art. 4" Intiso II da Resolução 168/2000, etendo em
vista o Memorando SEO n°032/03 de 30/05/03,

RESOLVE:

I- Aprovar na forma dos anexos IeII, aalteração do Quadro de Detalhamento
da Despesa da Câmara Legislativa do Distrito Federal, aprovado pela Portam n" 001 do Gabinete
daMesa Diretora, de 10dejaneirode2003.

Brasília, de junho de 2003.

ARLECIO ALI
Secretario - G

ILNDRE GAZAL

:ral / Presidência

IVCTBQRGES-DE-MMA__
li.iiláiiüExecutivo / Vice-Presidência

RLITHER JACQÜES SANFILIPPO
Secretário Executivo / 2"Secretaria

ANEXO I - ACRÉSCIMO

ANEXO A PORTARIA 00

GABINETEDA MESA DIRETORAN" 21 ? OE c'JUNHO 0£2003.

01000

01101

ESPECIFICAÇÃO

CÂMARA LEGISLATIVA

CÂMARA LEGISLATIVA

01.031.0100.8517 MANUTENÇÃO OESERVIÇOS ADMINISTRA
TIVOS GERAIS

01.031.0100.8517.0155 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO OOSSER
VIÇOS AOMINISTRAT1V0S DA CLDF

ANEXOU • REDUÇÃO

ANEXO A PORTARIA DO

GABINETE DA MESA DIRETORA N* // 7 DE f 7JUNHO OE 300J

01000

01101

ESPECIFICAÇÃO

CÂMARA LEGISLATIVA

CÂMARA LEGISLATIVA

01.031.0100.8517 MANUTÍNCAOOE SERVIÇOSADMINISTRA

TIVOS CERAIS

01.031 0100.8517.0155 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SER
VIÇOS ADMINISTRATTVOS DA CLDF

/ h

USTAVO PONCE DELEON S/LACO
Secretário Executivo/ 1*Secretaria

JOSÉ ANTÔNIO PRATES
Secretário Executivo / 3' Secretaria

NATUREZA

OA

DESPESA

33.90.30

33.90.30

NATUREZA

DA

DESPESA

ORÇAMENTO FISCAL

RECURSOSDO TESOURO
RS 1.00

700.000

700.000

700.000

700.000

D
ORÇAMENTO FISCAL

RECURSOS DO TESOURO

R$1.00

700.000

700.000